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Bilag 1 

§ 20-spørgsmål og svar I. 

Spørgsmål nr. S 1570 til skatteministeren (4/4 
02) af Kristian Thulesen Dahl (DF): 

Vil ministeren drage omsorg for, at det bliver 
muligt at søge aktindsigt i følgende dokumenter 
med relation til 1 O-mands-anpartsprojekter: 
1. Kammeradvokatens responsum omtalt i no- 

tat af 19. april 1993 fra Retssikkerhedskon- 
toret, 

2. Kammeradvokatens responsum af 27. 
august 1993, 

3. Redegørelse fra Retssikkerhedsudvalget om 
den skattemæssige behandling af leasingar- 
rangementer, der ikke er baseret på rentabi- 
litetsbetragtninger, og hvor risikoen er eli- 
mineret fra investor, 

4. Retssikkerhedsudvalgets notat om kritikken 
af Told- og Skattestyrelsens rapport om 
mindre anpartsvirksomheder og 

5. Retssikkerhedsudvalgets notat om et even- 
tuelt lovforslag om finansiel leasing? 

Svar (30/4 02) fra skatteministeren (Svend Erik 
Hovmand): 

10-mandsprojekterne er karakteriseret ved, at 
grupper med op til 10 deltagere typisk formelt 
har anskaffet containere, togvogne m.v. i udlan- 
det. Projekterne var tilrettelagt således, at inve- 
steringerne gav deltagerne store, forudberegneli- 
ge fradrag for underskud og renteudgifter, mens 
der ikke var nogen gevinstmulighed før skat i 
forbindelse med arrangementerne. 

Skattemyndighederne underkendte 1 O-mands- 
projekterne bl.a. ud fra den betragtning, at de var 
uden realitet. Højesteret tiltrådte denne opfattel- 
se i en dom af 13. december 2000 (TfS 
2000,1011). Ved samme dom fastslog Højeste- 
ret, som retten allerede havde gjort det i dom af 
6. april 2000 (TfS 2000, 374), at der ikke har ek- 
sisteret en forpligtende administrativ praksis, 
hvorefter man i lignende situationer skattemæs- 
sigt har godkendt sådanne arrangementer. 

Det er i forbindelse med retssagerne blevet 
hævdet, at de dokumenterer (udtalelser og rede- 
gørelser), som er nævnt i spørgsmålet, viser, at 
skattemyndighederne i praksis fra 1980-1993 

har godkendt lignende arrangementer som 10- 
mandsprojekterne. Dette har Skatteministeriet 
bestridt og henvist til, at oplysninger om praksis 
findes i de overordnede myndigheders trykte 
vejledninger (f.eks. cirkulærer og ligningsvej- 
ledninger) samt de centrale skattemyndigheders 
enkeltafgørelser. 

Som nævnt har Højesteret -  efter at have fået 
forelagt 124 afgørelser fra ligningsmyndighe- 
derne og efter at have gennemgået myndigheder- 
nes cirkulærer og vejledninger og flere betænk- 
ninger vedr. anparter -  fastslået, at der ikke har 
foreligget en praksis, som myndighederne har 
forladt til skade for skatteyderne, sådan som in- 
vestoreme hævder. 

I nogle af retssagerne om 10-mandsprojekter- 
ne har skatteyderne forsøgt at få domstolene til 
at pålægge Skatteministeriet at fremlægge udta- 
lelserne fra Kammeradvokaten med henvisning 
til de særlige regler i retsplejeloven om fremlæg- 
gelse af bevismidler fra modparten eller tredje- 
mand. Dette har domstolene imidlertid nægtet. 

Ad nr. 1. Kammeradvokatens responsum nævnt i 
Retssikkerhedskontorets notat af 19. april 1993 

Den omhandlede udtalelse fra Kammeradvo- 
katen vedrører spørgsmålet, om Skatteministeri- 
et skulle indbringe tre identiske landsskatterets- 
kendelser vedr. sale and lease back for domsto- 
lene. 

Efter offentlighedslovens § 10, nr. 4, undtages 
fra aktindsigt myndighedernes brevveksling 
med sagkyndige til brug i retssager eller ved 
overvejelse af, om retssag bør føres. 

Kammeradvokatens udtalelser er direkte om- 
fattet af denne bestemmelse. 

Folketinget har med denne bestemmelse i of- 
fentlighedsloven ønsket, at en forvaltningsmyn- 
dighed -  på samme måde som den private part -  
fik adgang til i fortrolighed at drøfte spørgsmål i 
relation til verserende/ kommende retssager med 
sin advokat, uden at offentligheden fik kendskab 
til disse overvejelser. 

Ministeriet har heller ikke ment, at dokumen- 
tet på andet grundlag bør udleveres. 


